РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАЙРЮЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРОИЦКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 от  27  декабря 2017 года                                                                                                               № 42
с.  Хайрюзовка

Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края, и муниципальных служащих Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края
(в редакции изменений, внесённых решением Хайрюзовского сельского Совета
[bookmark: _GoBack]депутатов  от 12.04.2018 № 7; от 28.02.2019 № 1)

В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан»), законами Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края, Хайрюзовский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края, и муниципальных служащих Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края.
 (Приложение).
2. Отменить решение  Хайрюзовского сельского Совета депутатов Троицкого района Алтайского края от 25.12.2016 № 32 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года.
4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию территории  и рациональному использованию природных ресурсов (Гроо В.В.).

Глава Хайрюзовского сельсовета                                                 А.С. Ерохин

УТВЕРЖДЕНО
решением Хайрюзовского сельского Совета депутатов Троицкого района Алтайского края  от 27.12.2017 № 42

ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсионном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края и муниципальных служащих Администрации Хайрюзовского сельсовета
Троицкого района Алтайского края
(в редакции изменений, внесённых решением Хайрюзовского сельского Совета
депутатов  от 12.04.2018 № 7; от 28.02.019 № 1)

1. Настоящее положение определяет порядок назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого  района Алтайского края (далее – пенсия за выслугу лет), ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края (далее - доплата к пенсии), получающим трудовую пенсию по старости (инвалидности) (далее - пенсия) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации, замещавшим:
а) выборные должности муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края на постоянной основе (далее – выборные должности): глава муниципального образования Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края (глава сельсовета).
б) должности муниципальной службы муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края (должности муниципальной службы) (далее – муниципальные служащие).
2. Доплата к пенсии лицам, замещавшим выборную муниципальную должность главы Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края на постоянной основе, устанавливается при замещении указанной должности не менее двух сроков полномочий и прекратившим исполнение полномочий в связи с окончанием срока их полномочий.
3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы в Алтайском крае, устанавливается пенсия за выслугу лет за счет средств местного  бюджета при наличии следующих условий:
1) наличие стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;
2) при увольнении с муниципальной службы Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края после 10 октября 1997 года по следующим основаниям:
а) ликвидация органов местного самоуправления, избирательной комиссии района, а также сокращение численности или штата муниципальных служащих органов местного самоуправления, избирательной комиссии района;
б) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению муниципальной службы;
в) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);
г) достижение предельного возраста, установленного действующим законодательством для замещения должности муниципальной службы;
д) увольнение по собственному желанию.
4. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, являющимся получателями трудовой пенсии по старости (инвалидности).
5. Ежемесячная доплата к пенсии лицам, указанным в подпункте «а» пункта 1 настоящего Положения, устанавливается в следующих размерах:
1) в размере 9 % должностного оклада главы Хайрюзовского сельсовета в случае исполнения двух сроков полномочий, установленного Уставом муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края;
2) в размере 10 % должностного оклада главы Хайрюзовского сельсовета, в случае исполнения полномочий главы Хайрюзовского сельсовета три и более срока полномочий, установленного Уставом муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края.
При наличии у лица, осуществлявшего полномочия главы сельсовета, права на получение пенсии за выслугу лет или доплаты к пенсии по иным основаниям, предусмотренным настоящим положением, ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет или доплата к пенсии назначается по выбору лица.
6. Размер пенсии за выслугу лет лицам, указанным в подпункте «б» пункта 1 настоящего Положения, при наличии установленного стажа муниципальной службы составляет – 40 процентов должностного оклада по соответствующей высшей должности муниципальной службы, 40 процентов должностного оклада по соответствующей старшей должности муниципальной службы и 40 процентов должностного оклада по соответствующей младшей должности муниципальной службы.
п. 6 в редакции решения от 12.04.2018 № 7
 7. Ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет подлежат увеличению (пересчёту, индексации) в связи с повышением должностного оклада и округлению до целого рубля в сторону увеличения.
п. 7 в редакции решения от 12.04.2018 № 7
8. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом государственных должностей и муниципальных должностей, нахождения лица на государственной службе или на муниципальной службе, а также лицам, которым в соответствии с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом назначены пенсия за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание.
9. Назначение и выплата пенсии за выслугу лет производятся в порядке, установленном Администрацией Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края.
10. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом государственных должностей и муниципальных должностей на постоянной основе, нахождения лица на государственной службе или на муниципальной службе.
11. Финансовое обеспечение расходов по выплате, доставке и пересылке пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края, является расходным обязательством Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края.».
12. Настоящее положение распространяется  на лиц, замещавших муниципальные должности в Администрации Горновского сельсовета Троицкого района Алтайского края, Администрации Ельцовского  сельсовета Троицкого района Алтайского края, Администрации Новоеловского сельсовета Троицкого района Алтайского края, Администрации Усть-Гавриловского сельсовета Троицкого района Алтайского края и Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края до завершения процесса преобразования.
13. Информация об установлении и о выплате пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края в соответствии с настоящим Положением размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи"».
п. 13 в редакции решения от 28.02.2019 № 1